
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

číslo 14 
6. 4. 2010 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Problémem je politická nejistota 
Na dvě třetiny tuzemských manažerů pova-

žují za největší aktuální problém České repub-
liky politickou nejistotu a stav společenské 
morálky, zejména u politiků. Tento názor vy-
plývá z ankety mezi desítkami manažerů, kteří 
jsou nominováni na udělení ceny v soutěži 
Manažer roku 2009. 

Fio otevírá další pobočku v Plzni  
Finanční skupina Fio ke stávajícím téměř  

60 pobočkám v ČR otevírá další, v Plzni již 
druhou. Nová pobočka je k dispozici na adrese 
Prešovská 13 od pondělí do čtvrtka od 8.30 do 
18.00, v pátek od 8.30 do 17.00. Poskytuje 
plný rozsah bankovních i investičních služeb.  

Uzávěrka European Business 
Awards se blíží 

Divize firemního bankovnictví HSBC Bank 
plc – pobočka Praha vyzývá firmy v ČR, aby 
zviditelnily své podnikatelské úspěchy. Tato 
výzva souvisí s blížící se uzávěrkou přihlášek 
do soutěže o ceny European Business Awards 
2010, která vyzdvihuje a propaguje inovace a 
podnikatelský úspěch v rámci celé EU. Přihlá-
sit se do soutěže lze u registračního týmu na 
tel.:  + 44 (0)20 7234 3535 nebo na e-mailové 
adrese info@businessawardseurope.com  .  

Fond pojištění vkladů slaví  
15. narozeniny 

Dne 1. dubna 2010 uplynulo již 15 let od 
zahájení činnosti kanceláře Fondu pojištění 
vkladů (FPV). Fond pojištění vkladů od svého 
vzniku vyplatil cca 300 tisíc klientům náhrady 
za pojištěné vklady v hodnotě přesahující  
25 mld. Kč. Výplaty se týkaly klientů 12 bank, 
které zkrachovaly mezi roky 1995 a 2003.  

Kellner koupil akcie Generali 
Spoluvlastník finanční skupiny PPF a nejbo-

hatší Čech Petr Kellner nakoupil akcie italské 
pojišťovny Generali v objemu 83,5 mil. eur 
(přibližně 2,12 mld. Kč). Vyplývá to z infor-
mací italské burzy.  

Předvelikonoční týden dopadl pro fondy jen s černou nulou a teprve Zelený čtvrtek a hlavně 
Velký pátek potvrdil optimismus trhů. Ale fondům se zajíček nepředal ani za celý březen, když  
s celkovou půlmiliardou nijak nenadchl. 

A proč by atmosféra měla být pozitivní? Zejména proto, že americká ekonomika podle pátečních 
dat již v březnu začala vytvářet pracovní místa – po únorovém poklesu vypadá i jen 162 tisíc nově 
zaměstnaných jako živá voda. U nás je zatím 
ke kvetoucí pšence ještě kus cesty, ale již ten 
10% růst akciového indexu PX od začátku 
roku není k zahození. Navíc se jak náš trh, 
tak většina evropských i amerických indexů 
optimisticky vyhřívá na 18měsíčních maxi-
mech. 

Při pohledu na fondový březen asi již ne-
překvapí sílící odliv z fondů peněžního trhu, 
protože pokračuje už od půlky února a cel-
kem z nich tak odešla celá půlmiliarda.  
O jejich budoucím výnosu asi také netřeba 
příliš mudrovat – bude nizounký. Aby ne, 
když sazby na mezibankovním trhu stále klesají a jejich poklesu konec nevidět. Banky mohou 
penězi podkládat skříně a 1% reposazba ČNB ještě vydrží dost dlouho (dva členové bankovní rady 
dokonce hlasovali pro její další snížení). Domácnosti i firmy navíc omezily půjčování na historic-
ky nejnižší objemy, zatímco těm, které by si půjčit chtěly, to obvykle zatrhne risk management. 

Takže peníze prchající z peněžáků v ČSOB lapají do zajištěných fondů, ve spořitelně do ISČS 
Sporobondu. Ten roste v poslední době o 100 milionů týdně a není se co divit, když za posledních 
12 měsíců neodolatelně láká 14% výnosem. To. že jeho budoucnost nebude tak růžová, jistě na-
padne i důvěřivého spořínka, ale na druhou stranu zcela jistě vydělá víc než peněžní trh. ČSOB se 
zase dostává pomalu do bludného kruhu, protože zajištěné fondy jsou vlastně „termínovaná“ inves-
tice, takže z těch končících se peníze jen „otáčejí“ a nových tak moc nezískává. 

Co snad může ukazovat na mírné oteplení investičního podnebí, je určitý zlom, k němuž právě  
v březnu došlo u smíšených fondů – po dvouletém krvácení je konečně část klientů asi přijala na 
milost, jak ukazuje aspoň těch březnových 50 milionů korun. Nu a setrvalý příliv do akciových 
fondů je sice zřejmě zásluhou „otužilců“ a pravidelného investování, ale i 100 milionů korun může 
sehrát roli prvních vlaštovek. Bez akcií žádné portfolio nepokvete a první kvítky už vidíme. Jistěže 
třeba náš index PX byl na stejné současné úrovni 1220 bodů už přesně před pěti lety, ale také jsme 
procházeli historickým údolím smrti. 

Jaro ve fondech ještě stále nekvete 

Podíl nesplácených úvěrů stále roste 
Podle nejnovějších údajů České národní 

banky podíl nesplácených úvěrů na celkovém 
objemu půjček vzrostl v únoru o desetinu pro-
centního bodu na 5,5 %. Ještě na konci roku 
2008 to bylo jen 
3,2 %. Centrální 
banka navíc letos 
kvůli krizi a ros-
toucí nezaměstna-
nosti očekává další 
nárůst podílu těch-
to úvěrů.  

V případě do-
mácností podíl 
nesplácených úvě-
rů ke konci února 
vzrostl na 4,1 %,  
u nefinančních 
podniků stoupl podíl nedobytných úvěrů na  
8,1 %. Z výsledků zátěžových testů ČNB vy-
plývá, že v případě základního scénáře se podíl 
nesplácených úvěrů může u nefinančních pod-

niků letos dostat až k 12 %. U obyvatelstva pak 
základní scénář predikuje mírný nárůst podílu 
těchto úvěrů k úrovním těsně pod 5 %. V pří-
padě nepříznivého ekonomického vývoje ale 

může podle ČNB 
podíl nesplácených 
půjček vzrůst ještě 
výrazněji.  
Dluhy českých 
domácností u bank 
a finančních insti-
tucí se během úno-
ra zvýšily pouze  
o 2,74 miliardy Kč 
na 988,4 miliardy 
Kč, z toho jsou ale 
tři čtvrtiny úvěrů 
na bydlení. Zadlu-

ženost podniků v únoru meziročně klesla  
o 93,8 miliardy na 908,25 miliardy Kč. Proti 
lednu se úvěry tuzemských firem snížily  
o dalších 10 miliard Kč. 

 

Čtete odborný časopis 
FP-finanční poradce 

 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
• každý den – profesionální 
website FPweb.cz 

 

Předplatné:  
http://economia.ihned.cz/predplatne 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

AKTUÁLNĚ 

 
Podíl úvěrů 90 dní po splatnosti (%)

1

2

3

4

5

6

7

8

9

2009 2010

nefinanční podniky

obyvatelstvo

Investice do fondů v ČR (13. týden 2010)

peněžního 
trhu

dluhopisové

smíšené akciové

zajištěné

celkem

-100

-50

0

50

100
mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:info@businessawardseurope.com
http://economia.ihned.cz/predplatne
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news   14/2010 

ZE ZAHRANIČÍ 

Deficit veřejných financí stoupl na 5,93 procenta HDP 
Deficit veřejných financí loni stoupl na 5,93 % HDP z předloňských 2,72 %. Uvedl to Český 

statistický úřad. Stát hospodařil ke konci března se schodkem 45,9 mld. Kč, což je nejhorší výsle-
dek za posledních deset let. Loni ke konci března státní rozpočet vykázal deficit 2,35 mld. Kč.  

Zahraniční dluh ČR činil 1,59 bilionu korun 
Zahraniční dluh České republiky se v loňském čtvrtém čtvrtletí zvýšil o 124,9 mld. Kč na  

1,59 bil. Kč, a představoval tak 43,8 % hrubého domácího produktu. Meziročně se zahraniční dluh 
snížil o 17,7 mld. Kč, uvedla Česká národní banka. 

Euro závisí na stavu veřejných financí 
Termín přijetí eura se bude podle guvernéra České národní 

banky Zdeňka Tůmy odvíjet od schopnosti konsolidovat stav 
veřejných financí. Přijetí eura tak závisí na politické vůli a 
politickém rozhodnutí, uvedl guvernér na konferenci k zave-
dení eura. Podle vyjádření některých politiků i ekonomů  
z posledních týdnů lze přijmout euro nejdříve v roce 2015. 

MF ČR daňovou amnestii nevyhlásí 
Ministerstvo financí nevyhlásí daňovou amnestii, o které původně uvažovalo, sdělil mluvčí úřa-

du Ondřej Jakob. Problémy se zatajením daní a jejich placením podle MF vyřeší dohody s daňový-
mi ráji o výměně informací v daňových záležitostech a nový daňový řád platný od roku 2011. 

Realitní investice v prvním čtvrtletí  
V prvním čtvrtletí roku 2010 byly uzavřeny realitní transakce v hodnotě cca 100 mil. eur. Ve 

srovnání se stejným obdobím loňského roku, kdy realitní obchody dosáhly výše 61 mil eur, jde  
o meziroční nárůst o více než 60 %. Zatímco v loňském roce byl zájem téměř výhradně o prvotříd-
ní (zejména kancelářské) budovy, transakce prvního čtvrtletí 2010 dokládají opětovnou diverzifi-
kaci poptávky. I nadále je zájem o nejlepší kancelářské a nově také maloobchodní nemovitosti, 
které poptávají především zahraniční kupující. 

Češi budou na stát pracovat nejdéle od roku 2000 
Den daňové svobody připadá letos podle výpočtů Liberálního institutu na 18. červen. Češi tak 

letos budou na stát pracovat 168 dní, což je nejdéle za posledních deset let a o pět dní déle než 
loni. Jako den daňové svobody se označuje pomyslný okamžik, od kterého jde veškerá mzda na 
konto občana. Do té doby naopak veškerý příjem připadá státu. 

Insolvenčních návrhů bylo podáno skoro dvakrát víc než loni 
Za 1. čtvrtletí roku 2010 bylo podáno celkem 3339 insolvenčních návrhů, což je o 95 % více než 

ve stejném období loni. Prudký růst návrhů na insolvenci způsobil dynamický růst návrhů na osob-
ní bankrot, který byl ve srovnání s loňským prvním čtvrtletím více než trojnásobný. Informovala 
společnost Creditreform s tím, že nejvyšší historické počty insolvenčních návrhů byly v březnu. 

Německé podniky zatím zlepšení v Česku necítí 
Česká ekonomika se ještě nezotavila. Tak zní výsledek letošního konjunkturálního průzkumu 

Česko-německé obchodní a průmyslové komory (ČNOPK) mezi německými investory v ČR. Pou-
ze dva ze 100 dotázaných podniků hodnotí aktuální hospodářskou situaci jako dobrou. Více než 
polovina posuzuje současný stav hospodářství jako špatný. Také co se týká vyhlídek na rok 2010, 
není na obzoru žádný jasný zvrat dosavadního trendu. Pouze asi každý desátý podnik počítá se 
zlepšením ekonomické situace v letošním roce.  

Firmy čekají na úhradu pohledávek 48 dní 
Podle  průzkumu společnosti Creditreform české podniky čekají na úhradu svých pohledávek  

průměrně 48 dní, zpoždění v úhradách tedy představuje v průměru 12 dní. Obvyklá doba splatnosti 
v roce 2009 činila 36 dní. Proti ostatním zemím střední a východní Evropy je to lepší průměr.  

EKONOMIKA 

Předplatitelé FP-finančního poradce mají přístup do elektronického  
archivu časopisu zdarma. Stačí se zaregistrovat na http://predplatitel.ihned.cz . 

Dolar na sedmiměsíčním maximu 
vůči jenu 

Dolar vystoupil 1. dubna na sedmiměsíční 
maximum vůči japonskému jenu, prodával se 
za téměř 93,90 JPY. Vůči euru dolar zpevnil 
na 1,3490 USD.  

Maďarsko a Rumunsko – úrokové 
sazby na minimu  

Maďarská centrální banka snížila svou klí-
čovou úrokovou sazbu o další čtvrtinu pro-
centního bodu na nové rekordní minimum  
5,5 %. Od loňského července tak sazba klesla 
již o čtyři procentní body. Rumunská centrální 
banka snížila základní úrokovou sazbu podle 
očekávání o půl procentního bodu na rekordní 
minimum 6,5 %. Zdůvodnila to výhledem na 
další pokles inflace a na přetrvávání nejistot  
v globální ekonomice. 

Irsko odkoupí špatné úvěry  
Irský státní fond na odkup špatných aktiv  

z bank (NAMA) odkoupí v první vlně úvěry  
s nominální hodnotou 16 mld. eur a dá za ně 
8,5 mld. eur (zhruba 216,4 mld. Kč). Fond  
uvedl, že dohodnutá suma představuje slevu 
47 %. 

Německá vláda schválila fond  
na záchranu bank 

Německá vláda schválila plán vzniku fondu 
na pokrytí nákladů budoucích finančních krizí, 
do kterého mají přispívat banky. Zákon, který 
zabrání, aby se na budoucí záchraně bank před 
krachem podíleli daňoví poplatníci, má být 
hotov do léta. Banky budou přispívat do fondu 
prostřednictvím speciální daně. Ministr financí 
Wolfgang Schäuble očekává, že příjmy fondu 
by mohly ročně činit 1 až 1,2 mld. eur  
(25,4 mld. až 30,5 mld. Kč). Detaily ještě 
nebyly vypracovány, avšak očekává se, že 
nový zákon přinese i změnu zákona o platební 
neschopnosti pro velké banky, jejichž krach by 
mohl ohrozit zdraví celého finančního sektoru. 

Poštovní banka blíže vzniku 
Ruské banky Nomos a Home Credit & Fi-

nance Bank (HCFB) z impéria nejbohatšího 
Čecha Petra Kellnera postoupily do užšího 
výběru soukromého investora při vytvoření 
nové poštovní banky v zemi. Oznámil to list 
Izvestija s odvoláním na Vladimira Dmitrije-
va, šéfa státní banky VEB, která má přípravu 
projektu na starosti. 

Ekonomická nálada se v EU lepší  
Ekonomická nálada se v EU i v eurozóně  

v březnu výrazně zlepšila. Její index ve stá-
tech platících eurem vzrostl o 1,8 bodu na 
97,7 bodu, v celé Evropské unii to bylo o 2 % 
na 99,6 bodu. Informovala o tom Evropská 
komise. 

http://www.FPweb.cz
http://predplatitel.ihned.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

   14/2010 

Zpráva SB: Česko poroste o 1,3 % 
Růst v nových zemích EU bude zatím nižší 

než před krizí, uvedla ve své zprávě Světová 
banka. Pobaltí ještě čeká pokles ekonomiky 
kvůli loňskému velkému propadu, ale oživení 
tam bude o to rychlejší. Nové členské země 
Evropské unie ze střední a východní Evropy 
se letos vrátí k ekonomickému růstu, na úro-
veň před finančními a ekonomickými otřesy 
minulých dvou let se však růstová tempa do-
stanou až ke konci roku 2011.  

MMF podepsal s ČNB dohodu 
Mezinárodní měnový fond podepsal s ČNB 

dohodu o půjčce až 1,03 mld. eur (zhruba  
26,3 mld. Kč). Jde o součást až 75 mld. eur, 
jež fondu loni přislíbila Evropská unie.  

V Rusku se „veksluje“ 
Možná, že se Rusko již začalo vzpamatová-

vat z recese, za dobrými čísly se ale skrývá 
dvourychlostní ekonomika. Ekonomika, v níž 
se malé a střední firmy prahnoucí po kapitálu 
musejí navracet k dávným sovětským prakti-
kám, aby vůbec byly schopné přežít a fungo-
vat. Ke slovu tak opět přišly neregulované 
dlužní úpisy, takzvané veksely. „Každý tu 
dluží každému, a zároveň nikdo není schopen 
nikomu nic splácet,“ líčí napjatou situaci Ma-
xim Kažin z permské investiční společnosti 
Vitus. „Celé průmyslové sektory, jako třeba 
stavebnictví, jsou doslova pod vodou a zbytek 
hospodářství jen stagnuje,“ dodává. „Nikdo tu 
nikomu nepůjčí, je to velmi riskantní,“ říká 
Kažin. A kapitál je doopravdy drahý. Úroková 
sazba za „přátelskou“ půjčku se pohybuje 
mezi 20 a 40 %. „Pokud neprodáváte narkoti-
ka nebo zbraně, půjčování peněz zkrátka není 
udržitelný způsob financování žádného byzny-
su,“ vysvětluje Kažin.  

Počet bankrotů v USA rekordní 
Počet bankrotů firem a jednotlivců ve Spoje-

ných státech byl v březnu nejvyšší od roku 
2005, kdy vstoupil v platnost nový bankrotový 
zákon. Ten zpřísnil podmínky pro vyhlášení 
platební neschopnosti. Meziročně počet ban-
krotů stoupl o 20 % na 158 141 případů, proti 
únoru byl vyšší o 35 %. 

Vláda USA prodá podíl v Citigroup 
Americké ministerstvo financí plánuje ještě 

letos prodat svých 7,7 mld. kusů akcií Citi-
group, tzn. celý svůj podíl v Citigroup. Podíl 
asi 27 % akcií získala vláda během let 2008 a 
2009, když zachraňovala tamní finanční sys-
tém před kolapsem. Akcie mají podle součas-
né tržní ceny potenciálně hodnotu zhruba  
33,7 mld. USD (asi 642,2 mld. Kč). Minister-
stvo uvedlo, že akcie banky bude prodávat  
v několika krocích. Prodá je na trhu a bude 
přitom brát ohled na aktuální situaci na finanč-
ních trzích. Přesný obchodní plán ani faktory 
určující zahájení prodeje však úřad nesdělil. 
Poradcem pro transakci úřad jmenoval jinou 
americkou banku Morgan Stanley.  

Bankovní poplatky za rok 2009 – více než 36,44 miliardy korun 
Server www.bankovnipoplatky.com přepočítal počí-

tadlo bankovních poplatků. Na základě údajů, které 
zveřejnila ČNB, se totiž za rok 2009 vybralo na ban-
kovních poplatcích přes 36,441 mld. Kč. Vzorec vý-
počtu vychází z částky z výsledků hospodaření bank 
za rok 2009, položka výnosy z poplatků a provizí – 
46,755 mld. Kč (a k dobru bankám jsou odečteny 
náklady na poplatky a provize – 10,314 mld. Kč). 
Původní částka byla z roku 2008 a činila 36,111 mld. 
Kč (po upřesnění 36,121). Na poplatcích a provizích 
se loni poprvé po několika letech vybralo méně, a to  
o 25 mil. Kč (loni 46,779), ale díky sníženým nákladům na výběr poplatků a provizí (z předloň-
ských 10,658 na 10,314 mld. Kč z roku 2009) byl čistý výnos o více než 300 mil. Kč vyšší. 

Bankám loni vzrostl zisk téměř o třetinu  
Tuzemským bankám a spořitelnám loni navzdory ekonomické krizi vzrostl souhrnný zisk  

o téměř třetinu na 60,2 mld. Kč. Informovala ČNB s tím, že hlavním zdrojem zlepšení byl růst 
zisku z finanční činnosti. V roce 2008 vykázal český bankovní sektor meziroční pokles zisku  
o 2,8 % na 45,7 mld. Kč. Z velkých bank, což jsou banky s aktivy nad 150 mld. Kč, si loni nejlépe 
vedla ČSOB, která meziročně zvýšila konsolidovaný čistý zisk na rekordních 17,4 mld. Kč, což 
byl vůbec nejvyšší zisk v historii českého bankovního sektoru. Nárůst zisku vykázala také Raiffei-
senbank. České spořitelně, Komerční bance a UniCredit Bank loni zisk naopak klesl. Zisk z fi-
nanční a provozní činnosti loni všechny tuzemské banky zvýšily meziročně o 30 mld. na  
168,4 mld. Kč. Úrokové výnosy bankám klesly o 14,3 mld. Kč na 174,6 mld. Kč a výnosy z po-
platků a provizí stagnovaly na 46,8 mld. Kč. 

UniCredit Bank zavádí nový styl hypoték 
Po více než čtyřech letech UniCredit Bank, jako první na našem trhu, nabízí svým klientům hy-

poteční úvěr s úrokovou sazbou pod hranicí 4 % p.a. Od 1. dubna 2010 zařazuje banka do své pro-
duktové nabídky „Převratnou hypotéku“ s aktuální úrokovou sazbou 3,93 % p.a., v případě pojiště-
ní úvěru proti neschopnosti splácet může výše měsíční splátky úvěru ještě výrazně klesnout. Výho-
dami nové hypotéky od UniCredit Bank jsou rovněž nižší anuitní splátka než u fixní hypotéky a 
neměnná marže banky po celou dobu splácení úvěru, která je stanovena v úvěrové smlouvě. Úro-
ková sazba Převratné hypotéky je odvozena od jednoměsíční úrokové sazby na mezibankovním 
trhu PRIBOR plus pevné marže banky.  

Králíci od Volksbank CZ si sazbu stále drží 
Běžný spořicí účet od Volksbank garantuje i na další čtvrtletí nezměněnou sazbu 2,03 % p.a. pro 

jakoukoliv výši vkladu, bez vázanosti finančních prostředků. „Zachováním stávající úrokové sazby 
u Běžného spořicího účtu se Volksbank i v dalších měsících drží nad dvouprocentní hranicí úroče-
ní. Tuto základní sazbu garantujeme na celé další čtvrtletí, tedy do 30. června 2010,“ oznámil Petr 
Žibřid, ředitel marketingu a komunikace Volksbank CZ. Vedení Běžného spořicího účtu je bezplat-
né a zdarma je k účtu také internetové bankovnictví. Produkt si mohou klienti sjednat jak na po-
bočkách Volksbank, tak na prodejních místech Volksbank SHOP v obchodních domech Kaufland. 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Pražské burze se dařilo nejlépe od října 2008 
Pražská burza ve čtvrtek rostla, hlavní index PX zpevnil o 2,17 % na 1222,8 bodu a byl tak nej-

výše od října 2008. Z výsledků burzy vyplývá, že se dařilo většině titulů, především petrochemic-
kému holdingu Unipetrol a těžařské NWR. 

Objem akciových obchodů na burze vzrostl o desetinu 
Objem akciových obchodů na pražské burze v letošním prvním čtvrtletí meziročně vzrostl  

o desetinu na 113,4 mld. Kč. Ve srovnání s prvním čtvrtletím roku 2008 před vypuknutím finanční 
krize byl ale letošní objem obchodů ani ne poloviční. Vyplývá to ze statistik pražské burzy. Podle 
analytiků začíná letos zájem o obchodování postupně narůstat hlavně ze strany drobných investorů. 
Nízké objemy obchodů na pražské burze jsou ovlivněny zejména absencí velkých institucionálních 
investorů. Obdobná situace jako na pražské burze je aktuálně na většině západních trhů. Je to dáno 
zvýšenou obezřetností investorů a nejistotou nad hospodářským výhledem.  

FP news 

BANKY 

http://www.FPweb.cz
http://www.bankovnipoplatky.com


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news   14/2010 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Budou jednotná pravidla?  
Eurokomisař pro vnitřní trh Michel Barnier 

po Velikonocích hodlá tlačit na zavedení jed-
notných pravidel EU na pomoc bankám, které 
se dostaly do potíží. Píše o tom týdeník Euro-
pean Voice. Francouzský eurokomisař chce, 
aby kvůli bankám, které jsou příliš velké na 
to, aby je státy mohly nechat padnout, vznikly 
jakési „pojistné“ fondy. Na pomoc podobným 
finančním ústavům kvůli předloňské finanční 
krizi evropské země vynaložily z vlastních 
rozpočtů miliardy eur. 

Šéf MMF: Řecko naši pomoc zatím 
nepotřebuje 

Zadlužené Řecko zatím nepožádalo Meziná-
rodní měnový fond o pomoc. Neexistují ani 
žádné bezprostřední známky toho, že má tako-
výto krok zapotřebí. Uvedl to šéf MMF Domi-
nique Strauss-Kahn. Upozornil rovněž, že 
řecká krize ukazuje na nedostatečně silné 
ekonomické vedení v Evropské unii.  

Nomos chystá emisi akcií  
Ruská banka Nomos z impéria nejbohatšího 

Čecha Petra Kellnera chystá dodatečnou emisi 
akcií za 4,999 mld. rublů (asi 3,2 mld. Kč). 
Oznámil to hospodářský list Vedomosti. Podle 
tiskové zprávy banky mají akcionáři o emisi 
rozhodnout 29. dubna. Koupě akcií se nabízí 
společnostem působícím v zájmu nynějších 
akcionářů. Ve výsledku by se podíl ruských a 
zahraničních akcionářů neměl změnit. 

Inflace v eurozóně vzrostla 
Inflace v eurozóně v březnu meziměsíčně 

výrazně vzrostla. Zatímco v února činila 
 0,9 %, v březnu podle prvního odhadu evrop-
ského statistického úřadu Eurostat byla 1,5 %. 

Nezaměstnanost v eurozóně  
už na 10 % 

Míra nezaměstnanosti dosáhla v únoru letoš-
ního roku 10 %, což bylo v souladu s očekává-
ním analytiků, přičemž v lednu vykázala míru 
ve výši 9,9 %. Nejvyšší míra nezaměstnanosti 
byla již tradičně ve Španělsku 19 %, v Litvě 
21,7 % a na Slovensku 14,2 %. Německá míra 
nezaměstnanosti se drží stále na 7,5 % a nej-
nižší míru nezaměstnanosti v eurozóně má 
Holandsko – a to ve výši 4 %, či Rakousko – 
ve výši 5 %.  

Král hackerů stráví 20 let ve vězení 
Spojené státy dostaly za mříže další velkou 

rybu. Po finančníku Madoffovi je to hacker 
Albert Gonzalez. Soud ho potrestal dvaceti 
lety vězení ze krádež informací ze 130 mil. 
platebních karet. Je to dosud největší interne-
tová krádež v historii USA.   

U Kooperativy můžete mít informaci o stavu škody v telefonu 
Po možnosti sledovat vývoj pojistné události na internetu 

přichází Kooperativa pojišťovna, Vienna Insurance Group, 
s další novinkou – zasílání informací o stavu pojistné udá-
losti na mobilní telefon. Službu mohou využívat klienti  
v rámci pojištění majetku, odpovědnosti a pojištění moto-
rových vozidel. Stačí, když zašlou krátkou textovou zprá-
vu ve tvaru STAV SKODY 0123456789 na telefon  
+420 736 305 667. Obratem obdrží zprávu se základními 
informacemi o škodě. Informační SMS je doplněním služ-
by „Zobrazení stavu škody na webu“.  

Podvodů přibývá, pojišťovny přitvrzují  
Vyšetřovací týmy pojišťoven přitvrzují ve svých pátráních po pojistných podvodech páchaných 

zejména s automobily. Reagují tak na rostoucí počet pojistných událostí krytých zejména z havarij-
ního pojištění. Jestliže v roce 2007 dosáhly prokázané pojistné podvody výše 524 mil. Kč, v roce 
2008 to už bylo přes 550 mil. Kč a loni téměř 629 mil. Kč. Přestože pojišťovny nechtějí své vyšet-
řovací strategie popisovat, z jejich stanovisek zřetelně vyplývá, že se letos ještě více zaměří na 
velké ryby, tedy organizované skupiny podvodníků. 

Lidé předčasně vybírají z penzijních fondů 
Krize donutila lidi sahat i na úspory na stáří – své úložky z penzijních fondů víc vybírají a stále 

častěji to dělají předčasně, a přicházejí tak o peníze, které by získali díky státnímu příspěvku. Ten 
naspořenou částku za každý rok spoření navyšuje až o 1800 Kč. Bez příspěvku loni vyzvedlo své 
úspory podle údajů ministerstva financí přes 108 tisíc lidí. Před dvěma roky to bylo 58 tisíc lidí. 
Celkově tak čeští střadatelé přicházejí o stovky milionů korun ročně. Nárok na státní příspěvek 
klient fondu ztratí, pokud peníze vybere před 60. rokem věku (příp. před padesátkou u starších 
smluv) nebo po méně než pěti letech spoření. Kromě toho, že tito klienti přijdou o státní podporu, 
musejí podat dodatečné daňové přiznání a doplatit daň, kterou v uplynulých letech ušetřili, pokud 
si zaplacené příspěvky na penzi odečítali z daňového základu. Klienty, kteří spořili v jednom fondu 
méně než pět let, navíc penzijní fond (nově od srpna) potrestá i osmisetkorunovým poplatkem. 

AXA nabízí podílové fondy již tři roky  
Již tři roky nabízí finanční skupina AXA možnost investovat do podílových fondů. V současné 

době jde celkem o devět podílových fondů, nabídka zahrnuje fondy peněžní, akciové, dluhopisové 
i fondy fondů. Klienti mají rovněž možnost využít dva programy pravidelného investování. 
„Nabídku pro klienty chceme nadále rozšiřovat. V budoucnosti chceme přinést možnost investová-
ní do zahraničních fondů. AXA je druhým největším správcem podílových fondů v Evropě,“ uvedl 
Ľubor Vrlák, ředitel investičních fondů AXA pro ČR a SR. 

GE Money Bank a mBank snížily úroky z hypoték 
GE Money Bank a mBank snížily úrokové sazby z hypotečních úvěrů. Úvěry s tříletou a pětile-

tou fixací lze u GE Money nyní získat s úrokovou sazbou od 4,69 % ročně. U mBank se pokles 
týká hypotéky s variabilním úrokem, kterou nově poskytuje od 4,24 %.  

On-line a zdarma lze sjednat smlouvu u Stavební spořitelny ČS 
Stavební spořitelna České spořitelny (SSČS) nabízí od 1. dubna 2010 klientům rychlý, jednodu-

chý a bezplatný způsob sjednání smlouvy o stavebním spoření – službu „Buřink@ přes internet“, a 
to prostřednictvím elektronického formuláře přístupného na webu SSČS. Smlouvu lze sjednat  
s jednotnou cílovou částkou 300 tisíc Kč. SSČS nebude klientům za smlouvy sjednané přes inter-
net a následně uzavřené v pobočce České spořitelny účtovat úhradu za uzavření.  

Komerční banka zlevňuje hypotéky  
Novou nabídku připravila zájemcům o poskytnutí hypotečního úvěru Komerční banka. Pro 

všechny hypotéky kategorie Klasik (do 85 % hodnoty zastavené nemovitosti) a nejoblíbenější 
období fixace na 3 až 5 let platí nyní úroková sazba od 4,65 %.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

